
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

皆様におかれましては新春を迎え、お健やかな日々をお過ごしのこととお慶び申し上げ

ます。昨年は本校の教育活動にお力添えをいただき、誠にありがとうございました。  

 昨年は、新型コロナウイルス感染対策を徹底しつつ、「今できるだけのことを実践しよう」

と、様々な教育活動を行ってまいりました。今年も「チームＫＯＭＡ３」を合言葉に、教

職員一丸となって「子供ファースト」の教育活動を進めてまいります。保護者、地域の皆

様のより一層の御理解と御協力をいただきますようよろしくお願いいたします。  

                               校長   荒川  元邦  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 月号 
 

狛江市立狛江第三小学校 
校長 荒川 元邦 
令和 5年 1月 10日 

狛江市教育委員会 

「コミュニティ・スクール通信」 

 

校内書初め展 １月１６日（月）～１月２７日（金） 
各御家庭で練習に励んだ自信を胸に、新学期に改めて学校で書初めに取り組みます。 
新年への思いを一字一字に込めて書き上げた子供たちの力作を廊下に掲示し、児童が互いの作品

を見合います。 

今年度は、工事のため保護者の方が校内で鑑賞を行うことができません。御了承ください。 

３学期の学校だより・学年だよりについて 
学校だより１２月号でお知らせしたとおり、１月からの３か月間、試験的に学校だよりと学

年だよりの内容を１枚にまとめ、紙で発行していきます。表面に学校全体に関わる記事、裏面

に各学年・ひまわり・あおばの記事を載せています。３学期間の試行を以って、来年度の在り

方を考えてまいります。 

２月１８日（土）道徳授業地区公開講座について   

 東京都では、学校、家庭及び地域社会が一体となって子供たちの豊かな心を育むとともに、小・中学校

等における道徳教育の充実を図ることを目的として、道徳授業地区公開講座を開催しています。 

 昨年度はオンラインや動画配信の形で道徳授業を見ていただきましたが、今年度は保護者の方に参

観していただく予定です。1時間目は高学年、２時間目は低学年、4時間目は中学年 

の道徳授業を公開致します。 

 また、３時間目に保護者向け講座を設定させていただきます。講師は、元世田谷区 

弦巻中学校校長・元東京教育研究所主任研究員の 橋本由愛子（はしもと ゆめこ） 

先生で「揺れ動く思春期の心～親の心、子どもの心～」についてお話していただきます。 

ぜひご参加ください。 

  



 

 

◆保健室より 健康手帳返却について 
１   １月の身体測定の結果が記録されています。下記を御確認の上、１月２４日（月）までに担任まで御提出を 

お願いたします。検診結果及び記載内容等で御不明点がありましたら、お知らせください。 

 
◆５～６ページの１月身体測定の結果を確認し、グラフを作成して身長１月欄に押印またはサイン

をしてください。 

◆１月の生活指導目標  

「気持ちのよいあいさつをしよう。自分の物・人の物・みんなの物を大切にしよう。」 
新しい年を迎えて、気持ちも新たに学校生活を送る学期始めです。新年を迎えて「よろしくお願いします」の気持ちを

こめたあいさつをできたでしょうか。新年の節目を大切にしていきたいものです。そして、今月の目標として、「物を大切

にすること」も、身の回りにいろいろな物があふれている今の世の中だからこそ、忘れずに身に付けたい習慣だと思いま

す。自分のものを大切にする意識の第一歩は整理整頓にあります。持ち物に名前があるでしょうか。上着、帽子、ハンカ

チなど落としたり、置き忘れたりすることが多いので、必ず記名をお願いします。名前があれば、持ち主のところに戻って

きます。保護者のみなさまの御協力をお願いします。 

 

日

付 

曜

日 
１月行事予定（変更する場合もあります。） 

教育

相談 

１ 

年 

２ 

年 

３ 

年 

４ 

年 

５ 

年 

６ 

年 

あ 

10 火 始業式  短縮 有村 4 4 4 4 4 4  

１１ 水 ひまわり通級始 給食始 登校指導日 書初め(46) 計測(34)  4 4 4 4 4 4  

１２ 木 安全指導日 登校指導日 書初め(35) 計測(５６あ) 小林 4 4 4 4 5 5  

１３ 金 計測（１２） 特別支援学級連合展覧会始 市川 5 5 6 6 6 6  

１６ 月 校内書初め展始  狂言体験（６） 避難訓練 小林 5 5 5 6 6 6  

１７ 火 ロング昼休み(奇数) お囃子体験（３）  5 5 6 6 6 6  

１８ 水 短縮  4 4 4 4 4 4  

１９ 木 委員会  5 5 5 5 6 6  

２０ 金 車いすバスケ体験（５） 市川 5 5 6 6 6 6  

２１ 土 エコルマホールリニューアル記念コンサート（５）      ☆   

２３ 月  小林 5 5 5 6 6 6  

２４ 火 たてわり班長会議 講話 中央図書館見学（２） 有村 5 5 6 6 6 6  

２５ 水 短縮  4 4 4 4 4 4  

２６ 木 特別支援学級連合展覧会終 クラブ 小林 5 5 5 6 6 6  

２７ 金 校内書初め展終  社会科見学（５）  市川 5 5 6 6 6 6  

３０ 月  小林 5 5 5 6 6 6  

３１ 火 集会  図工室、音楽室工事終  5 5 6 6 6 6  

 
◆お子様の体調不良や同居家族の体調不良時等の登校について 
 本格的な冬に入り、気温の低い日々や空気の乾燥など、風邪が流行しやすい季節となりました。全国的にも、インフル

エンザとコロナウイルス感染症のダブル流行が懸念されています。学校での感染拡大を防ぐためにも、改めて以下の

点について、３学期からも御協力をお願い申し上げます。 

  ①児童本人や同居する御家族に、風邪症状や普段と体調が異なる方がいるときは、兄弟関係を含め、 

登校を控えていただくようお願いいたします。 

※兄弟関係で登校が確認された場合は、お迎えに来ていただく場合もあります。御了承ください。 

②発熱や咳などの風邪症状のある場合は、医療機関の受診や電話相談をお勧めします。 


